

No. 120444

SEAL

I sd shift Mr. Toudam
2013 4/26

Set-A

Sr. No.

A/4PRY-1302

Seal of Superintendent of Examination
Centre & Signature of InvigilatorTo be filled in by candidate by Ball-Point pen only
Roll Number

Serial No. of Answer Sheet

--	--	--	--	--	--

--	--	--	--	--	--

Declaration : I have read and understood the directions given below.

Signature of Invigilator

Signature of Candidate : Date :

Name of Invigilator

Name of Candidate : Time :

Number of Pages in Booklet : 32

No. of Questions : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

- (a) Candidates are allowed **10 minutes** to fillup the basic information about themselves in the OMR answer sheet such as Name, Roll No., etc.
- (b) After this, question booklet will be given to the candidates they are required to do the following :
 - Examine the booklet and to see that paper seals at the edge of the booklet are intact. **Do not accept** the question booklet if sticker seals are not intact.
 - Tally the number of pages along with no. of questions printed on cover of the booklet.
 - Check that question booklet contains the questions of all relevant subjects/topics as required and stated in the **Note** and no repetition or omission of questions is evident.
In case of any discrepancy please get the booklet changed. This should be done within **5 minutes** of receiving the question booklet, after which neither the question booklet will be replaced nor extra time will be given.
 - After examining the question booklet please enter the Serial No. of the question booklet at the appropriate place in the answer sheet and the corresponding circles be darkened with Black ball-point pen.
- (c) Candidates are not permitted to mark answers in the Answer Sheet in these **15 minutes. 2 hours** more will be given to mark the answers.
- (a) On page 1 of Answer Sheet in upper half portion, write Name, Roll No., Name of Exam, Name of Exam Centre, Date of Exam and Sr. No. of Question Booklet supplied to you. Put your signatures also. On the lower half portion of this page fill in the boxes of the first topmost line in capital letters, your surname and name (in English). Write one letter in each box . Below each letter darken with Black ball-point pen the circle bearing same letter.
- (b) On page 2 of Answer Sheet fill in your Roll No., etc. by writing in the and below it by darkening corresponding .
- (c) On page 2 of Answer Sheet only the answers to questions are to be marked. The instructions for this are available on the back cover page of this question booklet.
- (d) All entries to be made by Black ball-point pen.
- Optical Mark Reader (OMR) machine prepares the result by reading the entries made in the circles with the Black ball-point pen on page 1 and 2 of the Answer Sheet, hence the candidate must be extremely careful in marking these entries and must not commit errors.
- Please do not write anything extra except what is asked for.**
- USE OF ANY CALCULATOR, LOG TABLES OR ANY OTHER ELECTRONIC GADGETS, MOBILE PHONES IS PROHIBITED.**
- Rough work should be done on the blank pages provided after each section or Subject. Extra paper will not be supplied. (For instructions regarding marking the answers please see the back cover page of this Question Booklet.)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- (क) अभ्यर्थियों को ओ.एम.आर. उत्तर-शीट में प्रविष्टियाँ जैसे नाम, रोल नं. आदि भरने के लिए **10 मिनट** का समय दिया गया है।
- (ख) इस **10 मिनट** के पश्चात् अभ्यर्थियों को प्रश्न-पुस्तिका दी जायेगी। आपको निम्नानुसार कार्यवाही करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका में चारों तरफ से लगी हुई कागज की सील देख लें। बिना कागज की सील लगी अथवा खुली हुई प्रश्न-पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठों तथा प्रश्नों की संख्या का मिलान इस मुख पृष्ठ पर दी गई संख्याओं से कर लें।
 - प्रश्न-पुस्तिका में सभी सम्बन्धित विषय/भाग जैसा कि **नोट** में दिया गया है, के प्रश्न सम्मिलित हैं या प्रश्न दुबारा अंकित तो नहीं हैं या प्रश्न छपे ही नहीं हैं आदि की जाँच अनिवार्य रूप से करें।
यदि इसमें कोई भिन्नता हो तो कृपया प्रश्न-पुस्तिका बदल लें। यह कार्यवाही आपको प्रश्न-पुस्तिका मिलने के **5 मिनट** के अंदर करनी है। इसके पश्चात् न तो प्रश्न-पुस्तिका बदली जायेगी और न ही अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - प्रश्न-पुस्तिका की जाँच के उपरान्त प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक अपनी उत्तर-शीट में अंकित करें एवं **Black ball-point** पेन से संबंधित गोले को भरें।
- (ग) परीक्षा प्रारंभ होने के **15 मिनट** की इस अवधि में उत्तर अंकित करने की अनुमति नहीं है। उत्तर अंकित करने के लिए **2 घण्टे** का समय और दिया जायेगा।
- (क) दी गई उत्तर-शीट के पृष्ठ 1 के ऊपरी आधे हिस्से में अपना नाम, रोल नं., परीक्षा का नाम, परीक्षा केन्द्र का नाम, परीक्षा तिथि एवं प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या अंकित करें। अपने हस्ताक्षर भी करें। इसी पृष्ठ के निचले आधे हिस्से में सबसे ऊपर की लाइन में बने खानों में अंग्रेजी के कैपीटल लैटर में अपना सरेम एवं नाम लिखें। एक खाने में एक ही अक्षर लिखें, फिर प्रत्येक अक्षर के नीचे उसी अक्षर वाले गोले को **Black ball-point** पेन से गहरा काला करके भरें।
- (ख) उत्तर-शीट के पृष्ठ 2 पर रोल नं. आदि खाने में लिखें एवं संबंधित गोले को **Black ball-point** पेन से काला करें।
- (ग) उत्तर-शीट के पृष्ठ 2 पर प्रश्नों के उत्तर अंकित करने हैं। इस संबंध में निर्देश इस प्रश्न-पुस्तिका के पीछे दिये गये हैं।
- (घ) सभी प्रविष्टियाँ **Black ball-point** पेन से की जानी हैं।
- ऑप्टिकल मार्क रीडर (OMR) मशीन उत्तर-शीट की **Black ball-point** पेन से भरे गोले की प्रविष्टियों को पढ़कर परीक्षाफल तैयार करती है, अतः परीक्षार्थियों को सचेत किया जाता है कि वे उत्तर-शीट के पृष्ठ 1 व 2 पर प्रविष्टियों को भरते समय पूरी-पूरी सावधानी बरतें एवं कोई त्रुटि न करें।
- उत्तर-शीट पर निर्धारित स्थानों पर चाही गई प्रविष्टियाँ भरने के अलावा **कुछ न लिखें।**
- किसी भी प्रकार के कैलकुलेटर, लॉग टेबिल या अन्य इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों, मोबाइल फोन आदि का प्रयोग वर्जित है।
- रफ कार्य इस प्रश्न-पुस्तिका के खाली पृष्ठों जोकि प्रत्येक भाग या विषय के बाद खाली छोड़ी गई निर्धारित जगहों पर करें अतिरिक्त पृष्ठ नहीं दिये जायेंगे। (उत्तर अंकित करने के लिए कृपया प्रश्न-पुस्तिका को पीछे कवर पेज पर दिये गये निर्देशों को देखें।)

SEAL

A-Set

A/4PRY-1302—page-1

E-7

SEAL

E-7

A/4PRY-1302-page-2

-A-Set

A/4PRY-1302

Time for marking all 100 Questions : 2:00 Hours]

[Maximum Marks : 100

सभी 100 प्रश्नों को अंकित करने का समय : 2:00 घण्टे।

[अधिकतम अंक : 100

Set-A

NOTE

1. This paper has **Two** sections, **Section-A : General Knowledge of Madhya Pradesh : Q. Nos. 1-50** and **Section-B : General Hindi : Q. Nos. 51-100.**
2. This question booklet contains **100** questions numbered from **1 to 100** and each question carries **1** mark. All questions are compulsory. There is no negative marking.
3. Tally the number of pages along with no. of questions printed on cover page of the booklet. Also check that question booklet contains the questions of all relevant subjects/topics, as required and stated above and no repetition or omission of questions is evident.
4. If any discrepancy is found in the Question Booklet, the same can be replaced with another correct Question Booklet within first **15** minutes.
5. Before answering the questions please read carefully the instructions printed on the back cover page of the question booklet and strictly follow them. **Indicate your answers by blacking circles carefully only on the O.M.R. Answer Sheet provided.**
6. Use of any type of calculator, mobile phone or any other electronic equipment and log table etc. is strictly prohibited.

नोट

1. इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं, खण्ड-अ : मध्य प्रदेश का सामान्य ज्ञान : प्र. क्र. 1-50 एवं खण्ड-ब : सामान्य हिन्दी : प्र. क्र. 51-100 ।
2. इस प्रश्न-पत्र में कुल 100 प्रश्न क्रमांक 1 से 100 तक हैं एवं प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। कोई ऋणात्मक मूल्यांकन नहीं है।
3. प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठों तथा प्रश्नों की संख्या का मिलान मुख पृष्ठ पर दी गई संख्याओं से कर लें। साथ ही प्रश्न-पुस्तिका में सभी सम्बन्धित विषय/भाग जैसा कि ऊपर दिया गया है, के प्रश्न सम्मिलित हैं या प्रश्न दुबारा अंकित तो नहीं हैं या प्रश्न छपे ही नहीं हैं आदि की जाँच अनिवार्य रूप से करें।
4. प्रश्न-पुस्तिका में किसी प्रकार की त्रुटि पाये जाने पर उसे प्रथम 15 मिनट में बदलकर सही प्रश्न-पुस्तिका दी जायेगी।
5. प्रश्न-पत्र हल करने से पहले प्रश्न-पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर अंकित निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़िए एवं उनका कड़ाई से पालन कीजिए। प्रश्नों के उत्तर दी गई ओ.एम.आर. उत्तरशीट पर सावधानीपूर्वक गोले काले कर ही अंकित कीजिए।
6. किसी भी प्रकार के कैलकुलेटर, मोबाइल फोन या किसी भी प्रकार के अन्य इलेक्ट्रॉनिक उपकरण एवं लॉग टेबिल आदि का उपयोग करना वर्जित है।

Section–A

खण्ड–अ

General Knowledge of
Madhya Pradesh
(मध्य प्रदेश का सामान्य ज्ञान)

E-7

A/4PRY-1302--page-6

A-Set

1. Which person related to M.P. became the President of India ?

- (A) Dr. R. Venkat Raman (B) Dr. Fakruddin Ali Ahmad
(C) Dr. Shankar Dayal Sharma (D) Dr. Rajendra Prasad

मध्य प्रदेश से सम्बन्धित कौनसा व्यक्ति भारत का राष्ट्रपति बना था ?

- (A) डॉ. आर. वेंकट रमन (B) डॉ. फकरुद्दीन अली अहमद
(C) डॉ. शंकरदयाल शर्मा (D) डॉ. राजेन्द्र प्रसाद

2. On which basis the Madhya Pradesh is considered second largest State in India ?

- (A) Area (B) Population
(C) Industry (D) None of these

किस आधार पर मध्य प्रदेश राज्य भारत का दूसरा बड़ा राज्य है ?

- (A) क्षेत्रफल (B) जनसंख्या
(C) उद्योग (D) इनमें से कोई नहीं

3. Who was first Chief Minister of M.P. ?

- (A) Dwarka Prasad Mishra (B) Pt. Ravi Shankar Shukla
(C) Arjun Singh (D) Kailash Nath Katju

म. प्र. के प्रथम मुख्य मंत्री कौन थे ?

- (A) द्वारका प्रसाद मिश्र (B) पं. रवि शंकर शुक्ल
(C) अर्जुन सिंह (D) कैलाश नाथ काटजू

4. For which State, Dr. Shankar Dayal Sharma did not held post of Governor ?

- (A) Punjab (B) Maharashtra
(C) Madhya Pradesh (D) Andhra Pradesh

डॉ. शंकर दयाल शर्मा कहाँ के राज्यपाल कभी नहीं बने ?

- (A) पंजाब (B) महाराष्ट्र
(C) मध्य प्रदेश (D) आंध्र प्रदेश

5. Amjad Ali Khan, an Indian classical musician, who plays Sarod was born in city :

- (A) Indore (B) Gwalior
(C) Vidisha (D) Khandwa

अमजद अली खान, एक भारतीय शास्त्रीय संगीतज्ञ जो सरोद बजाते हैं, उनका जन्म किस शहर में हुआ था ?

- (A) इन्दौर (B) ग्वालियर
(C) विदिशा (D) खण्डवा

6. In which city, the birth of Dr. Bhimrao Ambedkar took place ?

- (A) Dhar (B) Mhow
(C) Ujjain (D) Gwalior

डॉ. भीमराव अम्बेडकर का जन्म मध्य प्रदेश के किस शहर में हुआ था ?

- (A) धार (B) महू
(C) उज्जैन (D) ग्वालियर

7. Who was first lady Chief Minister of Madhya Pradesh ?

- (A) Vasundhara Raje (B) Uma Bharati
(C) Sucheta Kriplani (D) Nandini Satpathi

म.प्र. की पहली महिला मुख्यमंत्री कौन थी ?

- (A) वसुन्धरा राजे (B) उमा भारती
(C) सुचेता कृपलानी (D) नन्दनी सतपथी

8. Prior to Bhopal, the capital of Madhya Pradesh was :

- (A) Nagpur (B) Indore
(C) Raipur (D) Ujjain

भोपाल से पहले, मध्य प्रदेश की राजधानी कहाँ थी ?

- (A) नागपुर (B) इन्दौर
(C) रायपुर (D) उज्जैन

9. When did formation of undivided Madhya Pradesh took place ?

- (A) In 1952 (B) In 1954
(C) In 1956 (D) In 1958

अविभाजित मध्य प्रदेश राज्य का गठन कब हुआ ?

- (A) 1952 में (B) 1954 में
(C) 1956 में (D) 1958 में

10. Who was first Non-Congress Chief Minister of M.P. ?

- (A) Motilal Vora (B) Uma Bharati
(C) Virendra Kumar Saklecha (D) Sundar Lal Patwa

म. प्र. में प्रथम गैर-कांग्रेसी मुख्यमंत्री कौन थे ?

- (A) मोतीलाल वोरा (B) उमा भारती
(C) वीरेन्द्र कुमार सकलेचा (D) सुन्दर लाल पटवा

11. In which city of M.P. the birth of Shri Atal Behari Bajpayee (tenth Prime Minister of India) took place ?

- (A) Hoshangabad (B) Jabalpur
(C) Gwalior (D) Indore

भारत के 10वें प्रधान मंत्री श्री अटल बिहारी वाजपेई का जन्म म. प्र. के किस शहर में हुआ था ?

- (A) होशंगाबाद (B) जबलपुर
(C) ग्वालियर (D) इन्दौर

12. How many districts do M.P. have ?

- (A) 50 (B) 45
(C) 40 (D) 35

म. प्र. राज्य में कितने जिले हैं ?

- (A) 50 (B) 45
(C) 40 (D) 35

13. How many divisions in Madhya Pradesh exist ?

- (A) 8 (B) 9
(C) 10 (D) 11

म. प्र. में कितने सम्भाग हैं ?

- (A) 8 (B) 9
(C) 10 (D) 11

14. Which is the following divisions of M.P. has least number of districts ?

- (A) Gwalior Division (B) Rewa Division
(C) Indore Division (D) Chambal Division

निम्नलिखित में से म. प्र. के कौनसे सम्भाग में सबसे कम जिले हैं ?

- (A) ग्वालियर सम्भाग (B) रीवा सम्भाग
(C) इन्दौर सम्भाग (D) चम्बल सम्भाग

15. How many States surround Madhya Pradesh ?

- (A) 3 (B) 4
(C) 5 (D) 6

मध्य प्रदेश राज्य कितने राज्यों से घिरा हुआ है ?

- (A) 3 (B) 4
(C) 5 (D) 6

16. From which district of M.P., the river Tapti originates ?

- (A) Hoshangabad (B) Betul
(C) Mandla (D) Jabalpur

ताप्ती नदी का उद्गम स्थल म. प्र. के किस ज़िले में है ?

- (A) होशंगाबाद (B) बैतूल
(C) मंडला (D) जबलपुर

17. On which river does Rajghat Dam exist ?

- (A) Tapti (B) Narmada
(C) Betwa (D) Chambal

राजघाट बाँध का निर्माण किस नदी पर है ?

- (A) ताप्ती (B) नर्मदा
(C) बेतवा (D) चम्बल

18. Which of the following dams has been constructed on the Chambal river ?

- (A) Kolar Dam (B) Rajghat Dam
(C) Gandhi Sagar Dam (D) Kerwa Dam

चम्बल नदी पर निम्न में से कौनसे बाँध का निर्माण हुआ है ?

- (A) कोलार बाँध (B) राजघाट बाँध
(C) गाँधी सागर बाँध (D) केरवा बाँध

19. Which city of M.P. was associated with Late Kishor Kumar, a famous playback singer ?

- (A) Khandwa (B) Khargone
(C) Burhanpur (D) Dhar

प्रसिद्ध गीत गायक स्वर्गीय किशोर कुमार का सम्बन्ध म. प्र. के किस शहर से था ?

- (A) खण्डवा (B) खरगौन
(C) बुरहानपुर (D) धार

20. How many seats do M.P. State Legislative Assembly have ?

- (A) 230 (B) 320
(C) 450 (D) 542

म. प्र. में कितने विधान सभा क्षेत्र हैं ?

- (A) 230 (B) 320
(C) 450 (D) 542

21. Where does Jahangir Mahal exist ?

- (A) Tikamgarh (B) Orchha
(C) Dhar (D) Burhanpur

जहाँगीर महल कहाँ पर स्थित है ?

- (A) टीकमगढ़ (B) ओरछा
(C) धार (D) बुरहानपुर

22. Khajuraho is famous for :

- (A) Beautiful Lakes (B) Superb Temples
(C) Big Fort (D) Tiger Sanctuary

खजुराहो किसलिये प्रसिद्ध है ?

- (A) सुन्दर झीलों के लिए (B) अद्भुत मन्दिरों के लिए
(C) विशाल किला के लिए (D) बाघ अभ्यारण्य के लिए

23. Where among the following does Airport exist in M.P. State ?

- (A) Khajuraho (B) Jabalpur
(C) Indore (D) All of these

म. प्र. राज्य में निम्न में हवाई अड्डा कहाँ है ?

- (A) खजुराहो (B) जबलपुर
(C) इन्दौर (D) इन सभी जगह

24. Which of the following leading newspapers is not published from M.P. ?

- (A) Dainik Jagran (B) Rajasthan Patrika
(C) The Hindu (D) Nav Bharat

निम्न में से म. प्र. में कौनसा प्रसिद्ध अखबार नहीं छपता है ?

- (A) दैनिक जागरण (B) राजस्थान पत्रिका
(C) द हिन्दू (D) नवभारत

25. Where is the folk dance and art museum located in M.P. ?

- (A) Gwalior (B) Mandu
(C) Chanderi (D) Khajuraho

लोक नृत्य एवं कला संग्रहालय म. प्र. में कहाँ स्थित है ?

- (A) ग्वालियर (B) माण्डू
(C) चन्देरी (D) खजुराहो

26. In which city of M.P. was Lata Mangeshkar (a legend female playback singer) born ?
 (A) Indore (B) Khandwa
 (C) Gwalior (D) Ujjain
 सुर साम्राज्ञी सुश्री लता मंगेशकर का जन्म म.प्र. के किस शहर में हुआ था ?
 (A) इन्दौर (B) खण्डवा
 (C) ग्वालियर (D) उज्जैन
27. Which among the following is not a classical and folk music Gharana ?
 (A) Maihar (B) Gwalior
 (C) Indore (D) Bhopal
 निम्न में से कौनसा शास्त्रीय एवं लोक संगीत घराना नहीं है ?
 (A) मैहर (B) ग्वालियर
 (C) इन्दौर (D) भोपाल
28. In which city does Capt. Roop Singh Stadium exist ?
 (A) Gwalior (B) Indore
 (C) Jabalpur (D) Bhopal
 कैप्टन रूप सिंह स्टेडियम किस शहर में है ?
 (A) ग्वालियर (B) इन्दौर
 (C) जबलपुर (D) भोपाल
29. In which Stadium of M.P. the maximum number of International cricket matches have been played ?
 (A) Nehru Stadium, Indore
 (B) Holkar Stadium, Indore
 (C) Pt. Ravi Shankar Shukla Stadium, Jabalpur
 (D) None of these
 म. प्र. के किस स्टेडियम में सबसे ज्यादा अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट मैच खेले गये हैं ?
 (A) नेहरू स्टेडियम, इन्दौर
 (B) होल्कर स्टेडियम, इन्दौर
 (C) पं. रवि शंकर शुक्ल स्टेडियम, जबलपुर
 (D) इनमें से कोई नहीं

30. Who among the following players of M.P. played International cricket matches in Indian Cricket team ?

- (A) Narendra Hirwani
- (B) Neelesh Malik
- (C) Ashok Patel
- (D) Amit Mishra

निम्न में से म. प्र. का कौनसा खिलाड़ी अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट मैच में भारतीय क्रिकेट टीम के सदस्य के रूप में खेला है ?

- (A) नरेन्द्र हिरवानी
- (B) नीलेश मलिक
- (C) अशोक पटेल
- (D) अमित मिश्रा

31. Birth place of which of the following personality is Ujjain in M.P. ?

- (A) Ashok Kumar
- (B) Manoj Prabhakar
- (C) Birju Maharaj
- (D) Sharad Joshi

म. प्र. के उज्जैन शहर में निम्न में से किस प्रसिद्ध व्यक्ति का जन्म हुआ ?

- (A) अशोक कुमार
- (B) मनोज प्रभाकर
- (C) बिरजू महाराज
- (D) शरद जोशी

32. Which district has Diamond mines ?

- (A) Damoh
- (B) Panna
- (C) Tikamgarh
- (D) Chhatarpur

हीरा की खदानें किस ज़िले में हैं ?

- (A) दमोह
- (B) पन्ना
- (C) टीकमगढ़
- (D) छतरपुर

33. In which city of M.P. does Indian Institute of Management exist ?

- (A) Indore
- (B) Bhopal
- (C) Jabalpur
- (D) Gwalior

मध्य प्रदेश के किस शहर में भारतीय प्रबन्ध संस्थान है ?

- (A) इन्दौर
- (B) भोपाल
- (C) जबलपुर
- (D) ग्वालियर

34. Bhimbetka is famous because :

- (A) It is the birth place of Dr. Bhimrao Ambedkar
- (B) It is the death place of Dr. Bhimrao Ambedkar
- (C) Here is a National Animal Park
- (D) Here caves having ancient rock painting are found

भीमबेटका प्रसिद्ध है क्योंकि :

- (A) यह डॉ. भीमराव अम्बेडकर का जन्म-स्थान है
- (B) यह डॉ. भीमराव अम्बेडकर का मृत्यु-स्थान है
- (C) यहाँ एक राष्ट्रीय जीव उद्यान है
- (D) यहाँ गुफाओं में पत्थरों पर की गई प्राचीन कलाकृतियाँ हैं

35. In which city do Bundela Chhatari exist ?

- (A) Orchha
- (B) Shivpuri
- (C) Sagar
- (D) Datia

बुन्देला की छतरी किस शहर में है ?

- (A) ओरछा
- (B) शिवपुरी
- (C) सागर
- (D) दतिया

36. Where does Jahaz Mahal exist ?

- (A) Dhar (B) Indore
(C) Mandu (D) Gwalior

जहाज महल कहाँ स्थित है ?

- (A) धार (B) इन्दौर
(C) माण्डू (D) ग्वालियर

37. Which music Gharana was associated with legend classical singer Tansen ?

- (A) Indore (B) Orchha
(C) Gwalior (D) Jabalpur

प्रसिद्ध शास्त्रीय गायक तानसेन का सम्बन्ध किस घराने से था ?

- (A) इन्दौर (B) ओरछा
(C) ग्वालियर (D) जबलपुर

38. Where does Jai Vilas Palace Museum exist in M.P. ?

- (A) Gwalior
(B) Indore
(C) Jabalpur
(D) Vidisha

जय विलास पैलेस संग्रहालय म. प्र. में कहाँ है ?

- (A) ग्वालियर
(B) इन्दौर
(C) जबलपुर
(D) विदिशा

39. Which of the following rivers does not flow in M.P. ?

- (A) Parvati
(B) Yamuna
(C) Sindh
(D) Sone

म. प्र. में निम्न में से कौनसी नदी नहीं बहती है ?

- (A) पार्वती
(B) यमुना
(C) सिंध
(D) सोन

40. In which district of M.P. Indian revolutionary Chandra Shekhar Azad was born ?

- (A) Hoshangabad
- (B) Mandsaur
- (C) Chhindwada
- (D) Alirajpur

शहीद चन्द्र शेखर आज़ाद का जन्म म. प्र. के किस ज़िले में हुआ था ?

- (A) होशंगाबाद
- (B) मन्दसौर
- (C) छिंदवाड़ा
- (D) अलीराजपुर

41. Which region does not belong to M.P. ?

- (A) Bundelkhand
- (B) Malwa
- (C) Baghelkhand
- (D) Uttarakhand

निम्न में से कौनसा म. प्र. का क्षेत्र नहीं है ?

- (A) बुन्देलखण्ड
- (B) मालवा
- (C) बघेलखण्ड
- (D) उत्तराखण्ड

42. In which district does Satpura National Park exist ?

- (A) Mandla
- (B) Shahdol
- (C) Hoshangabad
- (D) Tikamgarh

सतपुड़ा राष्ट्रीय जीव उद्यान किस ज़िले में है ?

- (A) मंडला
- (B) शहडोल
- (C) होशंगाबाद
- (D) टीकमगढ़

43. Which of the following districts of M.P. has highest population ?

- (A) Bhopal (B) Jabalpur
(C) Indore (D) Gwalior

म. प्र. का सर्वाधिक जनसंख्या वाला जिला कौनसा है ?

- (A) भोपाल (B) जबलपुर
(C) इन्दौर (D) ग्वालियर

44. Pachmarhi is famous for :

- (A) Jageshwar Nath Temple (B) Big Sanctuary
(C) A beautiful Hill resort (D) Industrial area

पचमढ़ी की प्रसिद्धि का कारण है :

- (A) जागेश्वर नाथ मन्दिर (B) बड़ा अभ्यारण्य
(C) एक सुन्दर पहाड़ी सैरगाह (D) औद्योगिक नगरी

45. Mahakaleshwar temple is the temple of :

- (A) Lakshmi Narayan (B) Ram and Sita
(C) Bhairavnath (D) Shiva

महाकालेश्वर मन्दिर किस भगवान का मन्दिर है ?

- (A) लक्ष्मी नारायण (B) राम और सीता
(C) भैरवनाथ (D) शिव

46. Amarkantak is famous for :

- (A) Hill station (B) Wildlife sanctuary
(C) Maheshwar temple (D) Origin of river Narmada

अमरकंटक की प्रसिद्धि का कारण है :

- (A) पहाड़ी सैरगाह (B) वनजीव अभ्यारण्य
(C) महेश्वर मन्दिर (D) नर्मदा नदी का उद्गम स्थल

47. In which district does famous Maihar Mata temple exist ?

- (A) Satna (B) Jabalpur
(C) Sagar (D) Damoh

प्रसिद्ध मैहर माता का मन्दिर किस ज़िले में है ?

- (A) सतना (B) जबलपुर
(C) सागर (D) दमोह

48. Which image of Goddess Durga is worshiped in Maihar Mata Temple ?

- (A) Goddess Sheetal Mata (B) Goddess Sharada Maa
(C) Goddess Renuka Devi (D) Goddess Kali Maa

मैहर माता के मन्दिर में माँ दुर्गा का कौनसा रूप है ?

- (A) माँ शीतला (B) माँ शारदा
(C) माँ रेणुका देवी (D) माँ काली

49. How many Lok Sabha seats do Madhya Pradesh have ?

- (A) 27 (B) 28
(C) 29 (D) 30

मध्य प्रदेश में कितने लोक सभा क्षेत्र हैं ?

- (A) 27 (B) 28
(C) 29 (D) 30

50. Which is the largest Fort in Madhya Pradesh ?

- (A) Bandhavgarh Fort (B) Gwalior Fort
(C) Mandu Fort (D) Chauragarh Fort

मध्य प्रदेश में सबसे बड़ा किला कौनसा है ?

- (A) बान्धवगढ़ का किला (B) ग्वालियर का किला
(C) माण्डू का किला (D) चौरागढ़ किला

SPACE FOR ROUGH WORK

रफ कार्य के लिये स्थान

A-Set

A/4PRY-1302-page-19

E-7

SPACE FOR ROUGH WORK

रफ कार्य के लिये स्थान

Section-B

खण्ड-ब

General Hindi
(सामान्य हिन्दी)

E-7

A/4PRY-1302-page-22

A-Set

51. कौनसा वाक्य क्रिया-विशेषण से युक्त है ?
 (A) मैं कल नहीं आऊँगा। (B) यह फूल सुन्दर है।
 (C) लड़का रोते-रोते घर पहुँचा। (D) आज शाम को मत जाना।
52. 'सहयोगी' का विलोम है :
 (A) जोगी (B) वियोगी
 (C) विनियोगी (D) प्रतियोगी
53. 'निषेध' का विलोम है :
 (A) निधि (B) विधि
 (C) प्रविधि (D) निषिद्ध
54. 'मंथर' का विलोम है :
 (A) मंदर (B) मत्सर
 (C) सत्वर (D) भास्वर
55. 'आरोह' का विलोम है :
 (A) प्ररोह (B) अवरोह
 (C) विरोह (D) व्यामोह
56. 'लुप्त' का विलोम है :
 (A) विलुप्त (B) प्रत्यक्ष
 (C) अलुप्त (D) प्रकट
57. 'हाटक' शब्द का अर्थ है :
 (A) सोना (B) भूसी
 (C) चाँदी (D) हीरा
58. 'घोष' शब्द का अर्थ है :
 (A) भैंसा (B) ग्वाला
 (C) पहाड़ (D) कछुआ
59. 'सौदामिनी' शब्द का अर्थ है :
 (A) सेठानी (B) काली घटा
 (C) बिजली (D) रस्सी
60. 'सौदायिक' शब्द का अर्थ है :
 (A) बिजली (B) नदी
 (C) कोयल (D) दहेज

61. कौनसा शब्द अशुद्ध है ?
 (A) सुन्दरता (B) सौमनस्यता
 (C) प्रणिधान (D) दुर्विपाक
62. किस शब्द की वर्तनी अशुद्ध है ?
 (A) अंतर्धान (B) सौहार्द
 (C) विशिलिष्ट (D) मंजूषा
63. किस शब्द की वर्तनी अशुद्ध है ?
 (A) उपलब्धि (B) जाजवल्यमान
 (C) शूर्पणखा (D) प्रोन्नति
64. कौनसी वर्तनी शुद्ध है ?
 (A) कैकेयी (B) केकई
 (C) केकेयी (D) कैकेई
65. कौनसी वर्तनी शुद्ध है ?
 (A) अभीपसित (B) अभीप्सित
 (C) अभिप्सित (D) अभिपसित
66. 'आचरण की सभ्यता' शीर्षक निबन्ध के लेखक हैं :
 (A) वियोगी हरि (B) सरदार पूर्णसिंह
 (C) महावीर प्रसाद द्विवेदी (D) श्यामसुन्दर दास
67. 'चिदम्बरा' किसकी कविताओं का संग्रह है ?
 (A) 'निराला' (B) 'अज्ञेय'
 (C) सुमित्रानन्दन पंत (D) नागार्जुन
68. 'चारु चन्द्रलेख' शीर्षक उपन्यास के लेखक हैं :
 (A) जैनेन्द्र कुमार (B) हजारी प्रसाद द्विवेदी
 (C) प्रेमचन्द (D) अमृतलाल नागर
69. कौनसा भक्त/कवि 'अष्टछाप' का नहीं है ?
 (A) छीतस्वामी (B) सुंदरदास
 (C) कुंभनदास (D) परमानंद दास
70. इनमें से कौन उपन्यासकार नहीं है ?
 (A) श्यामसुन्दर दास (B) डॉ. नगेन्द्र
 (C) हजारी प्रसाद द्विवेदी (D) आचार्य रामचंद्र शुक्ल

71. 'दैत्य + अरि = दैत्यारि' उदाहरण है :
 (A) व्यंजन सन्धि का (B) स्वर सन्धि का
 (C) विसर्ग सन्धि का (D) इनमें से कोई नहीं
72. 'सु + आगतम्' में कौनसी सन्धि है ?
 (A) गुण सन्धि (B) अयादि सन्धि
 (C) वृद्धि सन्धि (D) यण् सन्धि
73. 'घास-पात का ढेर' के लिए शब्द है :
 (A) वन्या (B) तृण्या
 (C) अरण्या (D) ग्राम्या
74. 'बाँस के छिलके का बना हुआ पंखा' के लिए शब्द है :
 (A) बेना (B) बैना
 (C) बेन (D) बेनु
75. 'ऐसी वस्तु जिसका इन्द्रियों से अनुभव हो सके' के लिए शब्द है :
 (A) गोचर (B) अगोचर
 (C) अदृश्य (D) अस्पृश्य
76. 'हाथ न धरने देना' मुहावरे का अर्थ है :
 (A) बहुत बलवान होना (B) बातों में न आना
 (C) कंजूस होना (D) किसी को मित्र न बनाना
77. 'हाथ में शनिश्चर आना' मुहावरे का अर्थ है :
 (A) हाथ टूट जाना (B) अचानक बहुत खर्च आ पड़ना
 (C) बहुत गरीब हो जाना (D) आजीविका समाप्त हो जाना
78. 'भाँजी मारना' मुहावरे का अर्थ है :
 (A) प्रशंसा करना (B) निंदा करना
 (C) गप्प मारना (D) बाधा डालना
79. 'बैर पड़ना' मुहावरे का अर्थ है :
 (A) कष्ट देना (B) झगड़ा करना
 (C) मार डालना (D) मित्रता तोड़ देना
80. 'मन चंगा तो कठौती में गंगा' लोकोक्ति का अर्थ है :
 (A) कठौती में गंगाजल भरकर मन चंगा करना (B) मन की पवित्रता ही तीर्थ है
 (C) कठौती में गंगाजल रखकर उसकी पूजा करना (D) निरर्थक कल्पना करना

81. 'घर में नहीं दाने अम्मा चली भुनाने' लोकोक्ति का अर्थ है :
- (A) अम्मा का बहुत गरीब होना
(B) झूठ बोलना
(C) बढ़-चढ़कर बातें करना
(D) झूठा दिखावा करना
82. लोकोक्ति का कौनसा रूप शुद्ध है ?
- (A) ओछे की प्रीत, पत्थर की भीत
(B) ओछे की प्रीत, बालू की भीत
(C) ओछे की प्रीत, ईंट की भीत
(D) ओछे की प्रीत, सोने की भीत
83. कौनसा वाक्य शुद्ध है ?
- (A) बैठक में तय हुआ कि सभी सदस्य अपनी राय दें।
(B) मैं अपना काम स्वयं कर देता हूँ।
(C) वह रात में कंबल ओढ़कर सो जाता है।
(D) अपना घर खाली पड़े न रहने दीजिए।
84. कौनसा वाक्य शुद्ध है ?
- (A) आप तो ठीक हो पर तुम्हारा भाई गड़बड़ है।
(B) मेरे चले पर वह भी चल पड़ा।
(C) कमला को मिरगी का दौरा आता है।
(D) ज़िलाधिकारी का आदेश है कि सभी नियम का पालन करें।
85. कौनसा वाक्य शुद्ध है ?
- (A) यह बात उन्हें समझ में नहीं आएगी।
(B) कल दो पहलवानों में लड़ाई होगी।
(C) मैंने गायिका का गाना और रूप देखा।
(D) उसने पैसा देकर मकान खरीद लिया।

86. कौनसा वाक्य शुद्ध है ?
- (A) चन्द्रमा की आभा देखती ही बनती थी।
 - (B) उस समय वह माला गुँध रही थी।
 - (C) बस का किराया पचास रुपये था।
 - (D) गरीबी में मकान किराए पर चला दिया गया था।

87. कौनसा वाक्य अशुद्ध है ?
- (A) तुम वहाँ क्यों भाग गए थे ?
 - (B) वह कभी-कभी मेरी मदद कर लिया करता है।
 - (C) यहाँ अनाथ बच्चे पाले जाते हैं।
 - (D) नेताजी का पूरा जीवन संघर्ष करते बीता।

88. कौनसा वाक्य अशुद्ध है ?
- (A) जो परिश्रम करता है, वह सफल होता है।
 - (B) उसके अपने पिता का क्या नाम है ?
 - (C) अब मैं सब-कुछ समझ गया हूँ।
 - (D) यहाँ भूखों को अन्न दिया जाता है।

89. कौनसा वाक्य अशुद्ध है ?
- (A) लेखक महोदय ने कुल दस ग्रन्थ लिखे हैं।
 - (B) उसने एक बहुत अच्छी कविता लिख मारी है।
 - (C) इस सूची में बहुत-सी पुस्तकों के नाम हैं।
 - (D) इस घाट पर स्त्री-पुरुष-बच्चे सभी नहाते हैं।

90. कौनसा वाक्य अशुद्ध है ?
- (A) उस समय उसकी शोभा देखती ही बनती थी।
 - (B) नदी की तेज धारा में बह जाने का डर था।
 - (C) उसे वहाँ रात-रात भर पढ़ना पड़ता था।
 - (D) वह हाथ धोकर मेरे पीछे पड़ा हुआ है।

91. कौनसा शब्द 'मेंढक' का पर्यायवाची नहीं है ?
 (A) दादुर (B) शल्ल
 (C) भेलक (D) भेक
92. कौनसा शब्द 'बादल' का पर्यायवाची नहीं है ?
 (A) पयोद (B) पयोधर
 (C) पयोधा (D) पयोधि
93. कौनसा शब्द 'हाथ' का पर्यायवाची है ?
 (A) कंगुल (B) वारिद
 (C) हृष्ट (D) कोक
94. कौनसा शब्द 'पृथ्वी' का पर्यायवाची है ?
 (A) पाचक (B) पांशुला
 (C) पाचन (D) भुक
95. कौनसा वर्ण स्वर है ?
 (A) प (B) ट
 (C) ऐ (D) ज
96. कौनसा वर्ण संयुक्त व्यंजन है ?
 (A) ज्ञ (B) त
 (C) छ (D) झ
97. संयुक्त स्वर कौनसा है ?
 (A) ऋ (B) ए
 (C) ओ (D) औ
98. 'राष्ट्र' की भाववाचक संज्ञा है :
 (A) राष्ट्रीय (B) राष्ट्रीयता
 (C) राष्ट्रक (D) राष्ट्रिक
99. कौनसा शब्द पुल्लिङ्ग है ?
 (A) संसद (B) सूची-पत्र
 (C) किताब (D) गोमती
100. "यही लड़की सबसे मीठा बोलती है।" इस वाक्य में 'मीठा' शब्द है :
 (A) सर्वनाम (B) क्रिया-विशेषण
 (C) क्रिया (D) विशेषण

SPACE FOR ROUGH WORK

रफ कार्य के लिये स्थान

A-Set

AX4P81-29

E-7

SPACE FOR ROUGH WORK

रफ कार्य के लिये स्थान

**INSTRUCTIONS REGARDING METHOD
OF ANSWERING QUESTIONS**

(Please use Black ball-point Pen)

1. Method of Marking Answers :

To answer a question, please darken one circle out of the given four, in the OMR Answer Sheet against that question.

2. Valuation Procedure :

There are four probable answers to a question, only one of them is correct. **One** mark will be awarded for each correct answer. If more than one circle are darkened for a question, it will be presumed that the candidate does not know the correct answer, hence, no mark shall be awarded.

3. Cancellation or Change in Answer :

It will not be possible to change the marked circle with black ball-point pen; therefore, correct answer should be carefully chosen before marking it on OMR Answer Sheet.

4. Handing over of Answer Sheet to Invigilator :

- (i) Please ensure that all entries in the answer sheet are filled up properly i.e. Name, Roll No., Signatures, Question Booklet No. etc.
- (ii) CANDIDATES ARE PERMITTED TO CARRY AWAY THE QUESTION BOOKLET WITH THEM AFTER THE EXAMINATION.

5. Care in Handling the Answer Sheet :

While using answer sheet adequate care should be taken not to tear or spoil due to folds or wrinkles and the impression does not come behind the Answer sheet..

**प्रश्नों के उत्तर देने सम्बन्धी
निर्देश**

(कृपया Black ball-point पेन का प्रयोग करें)

1. उत्तर देने का तरीका :

उत्तर देने के लिए OMR उत्तर-पुस्तिका में सम्बन्धित प्रश्न के बाजू में दिये गये चार गोलों में से केवल एक गोले को पूरा काला कीजिए।

2. मूल्यांकन पद्धति :

प्रत्येक प्रश्न के चार संभावित उत्तर हैं, उनमें से केवल एक उत्तर सही है। प्रश्न का सही उत्तर अंकित करने से एक अंक प्राप्त होगा। यदि एक से अधिक गोले काले किये जाते हैं तो यह माना जायेगा कि परीक्षार्थी को प्रश्न का सही उत्तर मालूम नहीं है अतः उसे कोई अंक नहीं दिया जायेगा।

3. उत्तर को निरस्त करना या बदलना :

उत्तर बदलने या निरस्त करने के लिये काले बॉल पेन से भरे गये गोले के निशान को बदलना सम्भव नहीं होगा। अतः उत्तर का गोला भरने के पूर्व सही उत्तर का चयन सावधानीपूर्वक कीजिए।

4. उत्तर-शीट वीक्षक को सौंपना :

- (i) वीक्षक को उत्तर-शीट सौंपने के पहले सुनिश्चित कर लें कि उत्तर-शीट के दोनों पृष्ठों पर सभी पूर्तियाँ जैसे—नाम, रोल नम्बर, हस्ताक्षर, प्रश्न-पुस्तिका का नम्बर आदि निर्धारित स्थान पर ठीक-ठीक भरे गये हैं।
- (ii) परीक्षा उपरान्त परीक्षार्थी को प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।

5. उत्तर-शीट के उपयोग में सावधानी :

उत्तर-शीट का प्रयोग करते समय पूरी तरह से सावधानी बरतें। इसे फटने, मोड़ने या सलवट पड़ने से खराब न होने दें एवं काले बॉल पेन से गोला काला इस तरह सावधानी से करें कि इसका छायांकन उत्तरशीट के पीछे भाग में नहीं आये।